
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναστολή έκδοσης οικοδομικών αδειών και εκτέ-

λεσης οικοδομικών εργασιών σε ακίνητο που βρί-

σκεται στη συμβολή της Λεωφόρου Αλεξάνδρας 

και μη αναγνωρισμένης παρόδου Βουρνάζου, 

στην περιοχή των Αμπελοκήπων, εντός του Ο.Τ. 

69012 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

του Δήμου Αθηναίων.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει στην θέση «Ράχη 

Μαυρομιχάλη» Τ.Κ. Μεσοχωριών, Δ.Ε. Στυρέων, 

Δήμου Καρύστου, Περιφερειακή Ενότητα Ευβοίας.

3 Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 

1.867.79 τ.μ. ως αναδασωτέας, στη θέση «Χαλί-

κια» Τ.Κ. Στομίου, Δήμος Αγιάς, Περιφερειακή Ενό-

τητα Λάρισας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83200/3082 (1)

Αναστολή έκδοσης οικοδομικών αδειών και εκτέ-

λεσης οικοδομικών εργασιών σε ακίνητο που 

βρίσκεται στη συμβολή της Λεωφόρου Αλεξάν-

δρας και μη αναγνωρισμένης παρόδου Βουρνά-

ζου, στην περιοχή των Αμπελοκήπων, εντός του 

Ο.Τ. 69012 του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-

δίου του Δήμου Αθηναίων. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 152 και της παρ. 2

του άρθρου 159 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νο-

μοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.) (π.δ. της 14.7.1999 - Δ’ 580).

2. Την υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

3. Την υπ’ αρ. 255/45/4.1.1988 απόφαση του Αναπλη-

ρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-

σίων Έργων «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 

Δήμου Αθηναίων (Ν. Αττικής)» (Δ΄80).

4. Το υπ’ αρ. 179196/7.7.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος του Δήμου 

Αθηναίων.

5. Τα υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/39312/1015/14.6.2021 

και ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/65256/1714/8.9.2021 έγγραφα της Δι-

εύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6. Τις υπ’ αρ. 573/2020 και 159/2021 αποφάσεις του 

Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνη-

ση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄98), όπως 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α΄133) και το γεγονός ότι από τις κανονιστι-

κές διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 

προϋπολογισμού του οικείου Δήμου, αποφασίζουμε:

1. Αναστέλλεται για ένα (1) έτος η έκδοση οικοδομικών 

αδειών και η εκτέλεση οικοδομικών εργασιών σε ακίνητο 

υπό στοιχεία Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Η-Θ-Ι-Κ-Λ-Μ-Ν-Ξ-Ο-Π-Ρ-Σ- Τ-Α, 

που βρίσκεται στη συμβολή της Λεωφόρου Αλεξάνδρας 

και μη αναγνωρισμένης παρόδου Βουρνάζου, στην πε-

ριοχή των Αμπελοκήπων, στη συνοικία Κουντουριώτικα 

της 7ης Δημοτικής Κοινότητας, εντός του Ο.Τ. 69012 του 

εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Αθηναί-

ων, όπως η περιοχή φαίνεται με μπλε γραμμή στο σχετικό 

πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 που θεωρήθηκε 

από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 

Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας και αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται 

με την παρούσα απόφαση.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 800

10643

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.15 18:02:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10644 Τεύχος Δ’ 800/12.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10645Τεύχος Δ’ 800/12.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Οκτωβρίου 2021

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ  

Ι

  Αριθμ. 221720 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασικού 
χαρακτήρα του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει στην θέση «Ράχη Μαυ-
ρομιχάλη» Τ.Κ. Μεσοχωριών, Δ.Ε. Στυρέων, Δήμου 
Καρύστου, Περιφερειακή Ενότητα  Ευβοίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 

3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Την παρ. 1 άρθρου 38 του ν. 998/1979 (όπως αντι-

καταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), όπως τροποποιήθηκε και ισχύ-

ει με τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 

143) περί περιβαλλοντικής αναβάθμισης και ιδιωτικής 

πολεοδόμησης - βιώσιμης ανάπτυξης οικισμών, ρυθμί-

σεων δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις και των 

παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Προστασία 

των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώ-

ρας» (Α΄ 289), όπως αυτή (παρ. 3) διαμορφώθηκε με την 

παρ. 2 του άρθρου 2 της από 13-8-2021 (Α΄ 143) Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου η οποία κυρώθηκε με τον 

ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/

24-9-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 

σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) περί Διοίκη-

σης Οργάνωσης, Στελέχωσης της Περιφέρειας.

5. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το τελευταίο προστέ-

θηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 

«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).
8. Την υπ’ αρ. οικ.6985/85797/01-06-2017 απόφα-

ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας στον Προϊστάμενο 
ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως Δασών 

και Αγροτικών Υποθέσεων και στους Προϊσταμένους 
ή στις Προϊσταμένες Διευθύνσεων και Δασαρχείων της 
Ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσεως» (Β΄2003), καθώς και την 
υπ' αρ. 92801/31-12-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών περί αυτοδίκαιης απαλλαγής του 
Νικολάου Ντίτορα το Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -
Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας.

9. Την υπ’ αρ. 211948/11-10-2021 πρόταση του Δασαρ-
χείου Αλιβερίου, από την οποία προκύπτει ότι η βλάστηση 
της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα καταστράφηκε 
από πυρκαγιά στις 12-8-2021 και 14-8-2021, όπως διαπι-
στώθηκε στις 7-10-2021 και πριν το χρόνο καταστροφής 
της είχε δασική μορφή κατά την έννοια του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καλυπτόμε-
νη από δασική βλάστηση αειφύλλων-πλατυφύλλων (σχί-
να, πρίνα, αγριελιές), βαθμού συγκόμωσης 20% - 50% και 
ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της ως αναδασωτέας.

10. Τις υπό στοιχεία Ζ/2598/12-9-1978 (Δ΄ 577), 
3527/25-10-2002 (Δ΄ 1020), 4686/20-10-2006 (Δ΄ 954) 
και 515/25447/21-2-2013 (Δ΄ 127) αποφάσεις της Διοί-
κησης περί κήρυξης ως αναδασωτέων εκτάσεων κατόπιν 
πυρκαγιάς, οι οποίες βρίσκονται εξ ολοκλήρου εντός 
του περιγράμματος της καείσας έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασι-
κού χαρακτήρα του άρθρου 3 παρ. 1 έως και 3 του ν. 998/
1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, έκταση συνολικού 
εμβαδού 794,24 στρ. στην θέση «Ράχη Μαυρομιχάλη» 
Τ.Κ. Μεσοχωριών, Δ.Ε. Στυρέων, Δήμου Καρύστου, Πε-
ριφερειακή Ενότητα Ευβοίας, όπως απεικονίζεται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου 
Αλιβερίου κλίμακας 1:10.000, αποτελούμενη από τα τμή-
ματα Δ1 και Δ2, των οποίων η βλάστηση καταστράφηκε 
από πυρκαγιά στις 12-8-2021 και 14-8-2021, όπως δια-
πιστώθηκε στις 7-10-2021 και προσδιορίζεται ακριβώς 
από τις αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ '87.

Η έκταση που απεικονίζεται σήμερα συνορεύει:
Βόρεια: Με εκτάσεις δασικού και μη δασικού χαρα-

κτήρα.
Νότια: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.
Ανατολικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.
Δυτικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.
Ο χαρακτηρισμός των όμορων εκτάσεων είναι ενδει-

κτικός σύμφωνα με τον Αναρτημένο μετά την Αναμόρ-
φωση Δασικό Χάρτη Περιφερειακή Ενότητα Ευβοίας.

Καταργούνται - παύουν να ισχύουν οι αναφερόμενες 
στο σημείο 10 στο προοίμιο της παρούσης αποφάσεις 
κήρυξης ως αναδασωτέων.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα

αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. 

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η ισχύς της παρούσας, αρχίζει από την δημοσίευσή 
της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10646 Τεύχος Δ’ 800/12.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10647Τεύχος Δ’ 800/12.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 22 Οκτωβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Δ/νσης Δασών Ν. Ευβοίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΞΗΡΟΓΙΑΝΝΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 220680 (3)

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 

1.867.79 τ.μ. ως αναδασωτέας, στη θέση «Χα-

λίκια» Τ.Κ. Στομίου, Δήμος Αγιάς, Περιφερειακή 

Ενότητα Λάρισας. 

 O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 

3 του άρθρου 117 του Συντάγματος.

2. Τα άρθρα 6 και 280 τoυ ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. οικ. 6985/85797/1-6-2017 (Β΄ 2003, ΑΔΑ: 

625ΙΟΡ10-ΟΣΩ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί 

μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-

δας  στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της Γενι-

κής Διεύθυνσεως Δασών και Αγρ. Υποθέσεων και στους 

Προϊσταμένους ή στις Προϊστάμενες Διευθύνσεων και 

Δασαρχείων της Ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως.

5. Το άρθρο 38 του ν. 998/1979 (Α΄ 289) περί προ-

στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 

της Χώρας, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 του 

ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 

32 του ν.4342/2015 (Α΄ 289).

6. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α΄ 289).

7. Τις υπ΄ αρ.: α) 160417/1180/08.07.1980 και 
β) 182447/3049/24.09.1980 διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-
σωτέων.

8. Τo περιεχόμενο του θεωρημένου δασικού χάρτη 160 
ΟΤΑ της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας, συνολικής 
έκτασης 5.385.967 στρ., που αναρτήθηκε με την αριθμ. 
34937/23-2-2021 με ΑΔΑ:6ΙΛ1ΟΡ10-8Λ3 απόφαση της 
Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας.

9. Την υπ’ αρ. 215083/14-10-2021 αναφορά του Δα-
σαρχείου Λάρισας με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
εκχερσωμένης δημόσιας δασικής έκτασης, εμβαδού 
1.867.79 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Χαλίκια» Τ.Κ. Στο-
μίου, Δήμος Αγιάς, Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας, ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση, 
συνολικού εμβαδού 1.867.79 τ.μ., της οποίας η βλάστηση 
καταστράφηκε λόγω παράνομης εκχέρσωσης και κατά-
ληψης, στη θέση «Χαλίκια» Τ.Κ. Στομίου, Δήμος Αγιάς, 
Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας και η οποία στο σύνολό 
της ορίζεται:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δημόσια δασική έκταση.
ΔΥΤΙΚΑ: Με δημόσια δασική έκταση. 
ΒΟΡΕΙΑ: Με γεωργική καλλιέργεια. 
ΝΟΤΙΑ: Με δημόσια δασική έκταση.
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία περι-

μέτρου (1, 2, 3,…,6, 7, 1), στο συνημμένο στην παρού-
σα απόφαση τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου 
Λάρισας.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλάστησης 
που θα επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης (η έκταση 
πριν εκχερσωθεί καλυπτόταν από θαμνώδη δασική βλά-
στηση).

Κατά της παρούσας απόφασης δύναται να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης ενώπιον του αρμόδιου τριμελούς Δι-
οικητικού Εφετείου εντός εξήντα (60) ημερών από την 
επόμενη της δημοσίευσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10648 Τεύχος Δ’ 800/12.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10649Τεύχος Δ’ 800/12.11.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 21 Οκτωβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Προϊστάμενη  της Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΑΖΑΚΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10650 Τεύχος Δ’ 800/12.11.2021

*04008001211210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


